
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Nº 414

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 202/2023 – DISPENSA N. 059/2023

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO – PRC N. 202/2023 –
DISPENSA N. 059/2023

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 202/2023 – Dispensa n. 059/2023

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 059/2023,
PRC n. 202/2023, para contratação da denominada MWD NEGÓCIOS & SOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 35.157.698/0001-
38, para fornecimento de reboque para transporte de cavalo, valor total de R$ 15.533,33 (quinze mil, quinhentos e trinta e
três reais e trinta e três centavos). Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 03 de outubro de 2023.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 6986

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 11º TA AO CONTRATO 0137/2021

Extrato 11º TA ao Contrato 0137/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e DREAMS CONSTRUTORA E
INCORPORADORA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até 31/12/2023.

Fundamento legal: Lei 8.666/93. Tomada de Preços 004/2021

Pará de Minas, 18 de setembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 6987

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 0083/2021

Extrato do Termo de Rescisão ao CONTRATO 0083/2021

Página 1/17



Termo de Rescisão ao Contrato 0083/2021 - Firmado com o Município de Pará de Minas e MINAS ELÉTRICA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Rescisão do contrato amigavelmente, com efeitos a partir de 14/09/2023.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Pregão n.º  033/2021

Pará de Minas, 12 de setembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

A rescisão na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 6988

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO 155/2019

Extrato do Termo de Rescisão ao CONTRATO 155/2019

Termo de Rescisão ao Contrato 155/2019 - Firmado com o Município de Pará de Minas e MINAS MÉDICA DO BRASIL
LTDA. Objeto: Rescisão do contrato amigavelmente, com efeitos a partir de 24/09/2023. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. 
Pregão n.º 030/2019

Pará de Minas, 13 de setembro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito

A rescisão na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 6989

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 216/2023 – DISPENSA N. 065/2023

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO – PRC N. 216/2023 –
DISPENSA N. 065/2023

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 216/2023 – Dispensa n. 065/2023

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso IV, alínea “a” do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação
n. 065/2023, PRC n. 216/2023, para contratação da denominada DIVISA DIVINÓPOLIS VEÍCULOS LTDA, CNPJ n.
20.142.097/0002-65, para prestação de serviços de revisão em período de garantia de 20.000 km em caminhão Volkswagen
Constellation 24.280 6x2, placa RUJ-2H55, pelo valor total de R$3.867,00(três mil, oitocentos e sessenta e sete reais),
prestação imediata.

Pará de Minas, 03 de outubro de 2023.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 6991

Página 2/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.584/2023

PORTARIA Nº 21.584/2023

Institui Comissão para Conferência de documentação técnica para contratação.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica do Município;

Considerando a necessidade de implementação de Comissão Técnica específica para atuação no PRC 191/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Instituir Comissão para Conferência de Documentação Técnica para Contratação, para atuação no processo
licitatório nº 191/2023; o qual tem como objeto a “Contratação de Serviços de Brigadista e Equipe de Apoio para atender as
demandas dos Eventos realizados pela Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo e demais Secretarias requisitantes,
para efetuarem a conferência dos documentos técnicos exigidos na habilitação dos licitantes.

Art. 2º – Ficam designados para integrarem a Comissão os seguintes servidores lotados na Secretaria Municipal de Esporte,
Lazer e Turismo:

– Alexandre Amorim Moreno Valverde – Presidente

– Jackson Faustino Ferreira – Secretário

– Márcio Gley Martins Reis – Membro

Art. 3º – Os serviços prestados pelos membros da Comissão serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 27 de setembro de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6982

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.598/2023

PORTARIA Nº 21.598/2023

Institui o Conselho Municipal de Turismo de Pará de Minas.

Página 3/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



O Prefeito de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com a Lei Municipal nº 5.272/2011, de 01
de dezembro de 2011, alterada pela Lei 5.484/2013 de 15 de maio de 2013;

RESOLVE:

Art.1º – Instituir o Conselho Municipal de Turismo do Município de Pará de Minas/ MG, para o período de 03 de outubro de
2023 a 02 de outubro de 2025.

Art. 2º – Nomear os membros para comporem o Conselho Municipal de Turismo do Município de Pará de Minas/ MG:

Efetivo: Juliana Aparecida de Souza (Representante do Poder Público)

Suplente: Alexandre Valverde Moreno (Representante do Poder Público)

Efetivo: Silenir Maria Oliveira Parreiras (Representante do Poder Público)

Suplente: Marcília da Piedade Silva Rios (Representante do Poder Público)

Efetivo: Keila da Silva Jordão (Representante do Poder Público)

Suplente: Talita Nívea Morais Rezende (Representante do Poder Público)

Efetivo: Kelly Aparecida Batista Menezes (Representante do Poder Público)

Suplente: Kátia Graziele dos Santos (Representante do Poder Público)

Efetivo: Emanuel Geraldo Alves Pinto (Representante do Poder Público)

Suplente: Wanderli Bernadinho dos Santos (Representante do Poder Público)

Efetivo: Guilherme Henrique Saldanha Carvalho (Representante da sociedade civil)

Suplente: Celso Nogueira (Representante da sociedade civil)

Efetivo: Ricardo Matoso Almeida (Representante da sociedade civil)

Suplente: Adilson Alves da Silva (Representante da sociedade civil)

Efetivo: Carla Duarte Santos Ceruli (Representante da sociedade civil)

Suplente: Maria Luíza de Oliveira Silva(Representante da sociedade civil)

Efetivo: Kenede Antônio dos Reis (Representante da sociedade civil)

Suplente: Maicon Andrei Rosa de Souza (Representante da sociedade civil)

Efetivo: Cecília Galvão Fonseca (Representante da sociedade civil)

Suplente: Edinei Magela Duarte (Representante da sociedade civil)

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 18.777/2021.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de outubro de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Página 4/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6984

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇÃO

            Atendendo ao Edital 00/2023, do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria Municipal de Agronegócio,
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, convocamos os candidatos abaixo relacionada para comparecer no prazo de 08
(oito) dias úteis, a contar da publicação desta convocação, na Rua: Waldemar de Oliveira, nº 606, Bairro Santos Dumont, de
08:00 às 16:00 h, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação. O não comparecimento do
candidato na data prevista acarretará a sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado.

CARGO: AJUDANTE DE OBRAS E SERVIÇOS

 

 

VAGA: PARÁ DE MINAS (Sede da Secretaria Municipal)

 InscriçãoNome Data Nascimento
 
Situação

013/23 Abílio da Silva 10/04/1955 CONVOCADO
011/23 Jorge Luis Fonseca11/01/1969 CONVOCADO

 

 

VAGA: APARIÇÃO

 InscriçãoNome Data Nascimento
 
Situação

008/23 Daniele Fátima Santos21/08/1987 CONVOCADO

 

VAGA: ASCENSÃO

 InscriçãoNome Data Nascimento
 
Situação

012/23 Dênis da Silva Cândido18/01/1992 CONVOCADO

 

VAGA: CAETANO PRETO

 InscriçãoNome Data Nascimento
 
Situação

003/23 Maria Eduarda Costa Guimarães06/01/1990 CONVOCADO

 

 

Página 5/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



VAGA: LIMAS DO PARÁ

 InscriçãoNome Data Nascimento
 
Situação

002/23 Rosana Maria de Oliveira Duarte04/11/1966 CONVOCADO

 

 

VAGA: MEIRELES

 InscriçãoNome Data Nascimento
 
Situação

006/23 José Carlos Paulino03/06/1970 CONVOCADO

 

 

 

VAGA: TAVARES

 InscriçãoNome Data Nascimento
 
Situação

009/23 José Osvaldo Ribeiro Filho01/08/1961 CONVOCADO

VAGA: TORNEIROS

 InscriçãoNome Data Nascimento
 
Situação

007/23 Ailton Santos Porto28/05/1970 CONVOCADO

 

 

 

 

VAGA: TRINDADE

 InscriçãoNome Data Nascimento
 
Situação

004/23 José Teixeira de Araújo31/12/1953 CONVOCADO

 

 

VAGA: CÓRREGO DO BARRO

 InscriçãoNome Data Nascimento
 
Situação

005/23 Leopoldina Cândida da Silva Araújo23/05/1971 CONVOCADO

 

Página 6/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



 

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal

Pará de Minas, 02 de outubro de 2023

Publicado por: Richard Gregory Rodrigues Chagas
Código identificador: 6974

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

EDITAL 50/2023 – SMADRMA/FISCAMB

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO,

DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

Rua Waldemar de Oliveira 606 – Santos Dumont - Pará de Minas – MG CEP:35660-359

 Telefone– (37) 3233-5878 Ramal 2703 - Whatsapp 37-99972-3192

EDITAL 50/2023 – SMADRMA/FISCAMB

 

            A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural
e Meio Ambiente, informa aos interessados a decisão administrativa sobre a Análise de Defesa contra os Autos de
Infração:

N° do ProcessoN° do Auto de InfraçãoDecisão Administrativa
0000761/2023 AI 1105/2023 IMPROCEDENTE
0001947/2023 AI 1146/2023 IMPROCEDENTE
0445923/2023 AI 1209/2023 IMPROCEDENTE

            Para ter aceso ao documento completo basta comparecer à Secretaria de Agronegócio Desenvolvimento Rural e Meio
Ambiente para retirá-lo. Aos que apresentaram a defesa tempestivamente, cabe ao autuado 30 (trinta) dias contados a partir
da publicação deste para apresentação do recurso administrativo contra o Auto de Infração de acordo com o disposto no Art.
209 da Lei Municipal 6584/2021.

Pará de Minas, 03 de Outubro de 2023.

Fiscalização Ambiental

Publicado por: Richard Gregory Rodrigues Chagas
Código identificador: 6981

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 005/2023,

PROCESSO(PRC) N° 160/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Página 7/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, a
CONCORRÊNCIA Nº 005/2023, PROCESSO(PRC) N° 160/2023, à seguinte empresa:

CONSTRUÇÃO E ENGENHARIA DE PARÁ DE MINAS LTDA.

Proceda-se então, à contratação da referida empresa, para “CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM PLUVIAL E
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO CEMITÉRIO PARQUE,” conforme consta na proposta apresentada e estipulado no
instrumento convocatório, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura, tendo em vista ser a mesma vencedora do processo licitatório em referência.

Pará de Minas, 03 de outubro de 2023.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 6983

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022 QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE
LICENÇA DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE AUTOCAD LT, NA VERSÃO MAIS ATUAL, COM SUPORTE
TÉCNICO, GARANTIA E ATUALIZAÇÕES PELO PRAZO DE 12(DOZE) MESES, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, QUE INTEGRA O EDITAL COMO ANEXO
I, DO QUAL DECORRE O CONTRATO, FIRMADO COM A EMPRESA MAPDATA TECNOLOGIA,
INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA E A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS.

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, neste ato representada pelo seu Presidente, o vereador MÁRCIO
LARA, brasileiro, união estável, residente e domiciliado na Rua Itatiaia, nº 955, Bairro Providência, CEP: 35661-144, na
cidade de Pará de Minas-MG, portador da Carteira de Identidade nº MG-4.276-447 e inscrito no CPF sob o nº 567.628.366-
15  e a MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, qualificada no CONTRATO Nº 18/2022
decorrente do PROCESSO Nº 23/2022,  DISPENSA Nº 06/2022, têm justo e acertado entre si, com fundamento  no
art.57,IV da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993,   o presente TERMO ADITIVO, que se regerá pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Prorroga-se a vigência da execução do contrato nº 18/2022, pelo período 12 (doze) meses, compreendidos entre 13/10/2023 a
12/10/2024, conforme previsto na cláusula décima segunda do contrato mencionado.

CLÁUSULA SEGUNDA

As partes ratificam as demais disposições do Contrato nº 18/2022 naquilo que não colidir com o presente instrumento.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente Aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam seus jurídicos e legais efeitos.

                   Pará de Minas,02 de outubro de 2023

CONTRATANTE _______________________________

                        CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

Página 8/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



CONTRATADA: _______________________________

          MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA

Publicado por: Paula Fernanda Rodrigues de Carvalho
Código identificador: 6976

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DIVISÃO ADMINISTRATIVA EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2023

CONTRATO 25/2023

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-
77.

CONTRATADA: empresa ARYA CONSTRUÇÕES E NEGÓCIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
28.079.634/0001-09.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de OBRA CIVIL visando à reforma do 3°, 4° e 5º pavimento,
pintura das fachadas e adequação da cobertura da Câmara Municipal de Pará de Minas, estando incluso materiais e mão-de-
obra necessária.

Valor Estimado: R$ 617.069,37 (seiscentos e dezessete mil sessenta e nove reais e trinta e sete centavos).

VIGÊNCIA:  até 31/07/2024 e iniciar-se-á na data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei nº
8.666/93.

FUNDAMENTAÇÃO: Este contrato guarda consonância com as normas contidas na Lei nº 8.666/93, em sua versão
atualizada, vinculando-se, ainda, ao Processo de Concorrência nº 01/2023, ao Edital, ao Projeto Básico, à Proposta de Preços
da CONTRATADA, às Autorizações de Fornecimento, Notas de Empenho e demais documentos que compõem o Processo
supramencionado que, independentemente de transição, fazem parte integrante e complementar deste instrumento.

Vereador Márcio Lara

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Publicado por: Paula Fernanda Rodrigues de Carvalho
Código identificador: 6977

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DIVISÃO ADMINISTRATIVA EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2023

CONTRATO 24/2023

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-
77.

CONTRATADA: empresa FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FUNDEP, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 18.720.938/0001-41

OBJETO: Contratação de instituição especializada para prestação de serviços técnicos de planejamento, organização e
realização de Concurso Público destinado ao preenchimento de vagas de cargos de provimento efetivo de nível médio e
superior do quadro de pessoal da Câmara Municipal de Pará de Minas, com o fornecimento completo de recursos materiais e
humanos e a execução de todas as fases do concurso até sua homologação.

Valor Estimado: R$ 108.770,50 (cento e oito mil setecentos e setenta reais e cinquenta centavos)

Página 9/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



VIGÊNCIA:  12 (doze) meses a iniciar-se-á na data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei nº
8.666/93.

FUNDAMENTAÇÃO: Este contrato guarda consonância com as normas contidas na Lei nº 8.666/93, em sua versão
atualizada, vinculando-se, ainda, ao Processo de Compra 28/2023, ao Edital ao Termo de Referência, à Proposta de preços da
CONTRATADA, às Autorizações de Fornecimento, Notas de Empenho e demais documentos que compõem o Processo
supramencionado que, independentemente de transição, fazem parte integrante e complementar deste instrumento.

Vereador Márcio Lara

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas.

Publicado por: Paula Fernanda Rodrigues de Carvalho
Código identificador: 6978

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 26/2021 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, POR MEIO DE LICENCIAMENTO E LOCAÇÃO DE SISTEMAS
INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA EM AMBIENTE WEB( COMPUTAÇÃO EM NUVEM), INCLUINDO
OS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA, CONVERSÃO DE DADOS PRÉ-EXISTENTES,
MIGRAÇÃO, ATUALIZAÇÃO, MANUTENÇÃO, TREINAMENTO, ASSESSORIA, SUPORTE E
ATENDIMENTO TÉCNICO, COMPREENDENDO OS SEGUINTES MÓDULOS: CONTABILIDADE
PÚBLICA; TESOURARIA; RECURSOS HUMANOS; COMPRAS; LICITAÇÕES E CONTRATOS;
PATRIMÔNIO; ALMOXARIFADO;FROTA; PORTAL DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA, CONTROLE
INTERNO; ATENDIMENTO AO SERVIDOR MUNICIPAL; GESTÃO DE OBRAS E ATENDIMENTO AO E-
SOCIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, QUE INTEGRA
O EDITAL COMO ANEXO I.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, neste ato representada pelo seu Presidente, o vereador MARCIO

LARA, brasileiro, união estável, residente e domiciliado na Rua Itatiaia, nº 955, Bairro Providência, CEP: 35661-144, na

cidade de Pará de Minas-MG, portador da Carteira de Identidade nº MG-4.276-447 e inscrito no CPF sob o nº 567.628.366-

15 e a Empresa CMM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, qualificadas no CONTRATO Nº 26/2021

decorrente do Processo Licitatório nº 19/2021, Pregão Presencial nº 09/2021, têm justo e acertado entre si, com

fundamento art. 57, inciso IV da Lei no 8.666 /83, celebrar o presente TERMO ADITIVO, que se regerá pelas cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Prorroga-se a vigência do contrato nº 26/2021, pelo período de 12 meses, compreendidos entre 03/10/2023 à 02/10/2024,

conforme cláusula décima segunda do contrato supracitado.

CLÁUSULA SEGUNDA

Em razão do reajuste anual do mercado- o ICTI- mantido pela Fundação Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada-IPEA,

conforme cláusula 11.2.1, modifica-se o valor do contrato, disposto na cláusula terceira que passará de R$ 139.874,14

(cento e trinta e nove mil oitocentos e setenta e quatro reais e quatorze centavos) para R$ 144.932,93 (cento e quarenta e

quatro mil novecentos e trinta e dois reais e noventa e três centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA

No presente momento, ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato nº26/2021, no que não contrariarem este termo.

Página 10/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente Aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que

surtam seus jurídicos e legais efeitos.

Pará de Minas,29 de setembro de 2023.

Contratante:

CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

Contratada:

CMM SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E SERVIÇOS LTDA

Publicado por: Paula Fernanda Rodrigues de Carvalho
Código identificador: 6979

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18/2022 QUE TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE
LICENÇA DE DIREITO DE USO DE SOFTWARE AUTOCAD LT, NA VERSÃO MAIS ATUAL, COM SUPORTE
TÉCNICO, GARANTIA E ATUALIZAÇÕES PELO PRAZO DE 12(DOZE) MESES, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, QUE INTEGRA O EDITAL COMO ANEXO
I, DO QUAL DECORRE O CONTRATO, FIRMADO COM A EMPRESA MAPDATA TECNOLOGIA,
INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA E A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS.

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, neste ato representada pelo seu Presidente, o vereador MÁRCIO
LARA, brasileiro, união estável, residente e domiciliado na Rua Itatiaia, nº 955, Bairro Providência, CEP: 35661-144, na
cidade de Pará de Minas-MG, portador da Carteira de Identidade nº MG-4.276-447 e inscrito no CPF sob o nº 567.628.366-
15  e a MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, qualificada no CONTRATO Nº 18/2022
decorrente do PROCESSO Nº 23/2022,  DISPENSA Nº 06/2022, têm justo e acertado entre si, com fundamento  no
art.57,IV da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993,   o presente TERMO ADITIVO, que se regerá pelas cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Prorroga-se a vigência da execução do contrato nº 18/2022, pelo período 12 (doze) meses, compreendidos entre 13/10/2023 a
12/10/2024, conforme previsto na cláusula décima segunda do contrato mencionado.

CLÁUSULA SEGUNDA

As partes ratificam as demais disposições do Contrato nº 18/2022 naquilo que não colidir com o presente instrumento.

E por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente Aditivo em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam seus jurídicos e legais efeitos.

                   Pará de Minas,02 de outubro de 2023

CONTRATANTE _______________________________

                        CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

CONTRATADA: _______________________________

          MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA

Publicado por: Paula Fernanda Rodrigues de Carvalho
Código identificador: 6980

Página 11/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICCOPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3236.3297

e-mail: casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

Ata da votação e apuração do Processo Eletivo de Conselheiro Tutelar, exercício 2024/2027, do município de
Pará de Minas. Cumprindo o Edital do Processo Seletivo e Eletivo do Conselho tutelar, no dia 01 de outubro
de 2023 na sede da ASCIPAM, na Rua Francisco Sales, 148, centro Pará de Minas, sobe a coordenação do
CMDCA através da comissão organizadora e acompanhamento do Representante do Ministério Público da

comarca de Pará de Minas Dr. Charles Daniel França Salomão. Foi realizada a votação e apuração do processo de escolha
dos membros titulares e suplentes do conselho tutelar onde este registrou sua presença as 8:15 min no local de votação. Foi
instalada 04 (quatro) mesas de votação e 04 (quatro) urnas para recepção dos votos. Participaram como mesários
conselheiros do CMDCA, funcionários da SMADS e ex conselheiros municipais. Participaram como orientadores, Áglia
Campolina Leitão Mendonça,e Laudelina Ferreira de Oliveira .A votação deu inicio ás 8 (oito) horas, estavam presentes,
Karine Batista Silva (candidata),portadora da Identidade: MG 1049915,e Sr (a).José Cezário Pessoa Neto ( eleitor e fiscal),
portador da Identidade: M 6006634 , verificando as “Urnas de votação”.Os membros da comissão organizadora participaram
durante todo processo, orientando, fiscalizando e resolvendo todos por menores que surgiram, durante o pleito ( anexo Ata
manuscrita de registro de ocorrência) Ás 17 horas foi encerrada a votação permitindo colher o voto dos que permaneciam
ainda no recinto, e após colhido o voto de todos deu-se início ao trabalho de apuração de votos, atuando como
escrutinadores, a comissão organizadora através de seus membros: Laudelina Ferreira de Oliveira, Nayara Muniz Ribeiro,
Mariana Nery Sol Paulo, Laura Cristina Vieira Oliveira Castro, Valquiria Aparecida Campos Araújo, com a presença do
Promotor Dr. Charles Salomão e alguns candidatos. Depois de constatada a inexistência de quaisquer indicio de fraude ou
violação de URNA, a mesma foi aberta, procedendo a identificação e contagem dos votos. Encerrada a apuração e resolvidos
os incidentes a respeito da validade dos votos, sempre por decisão da maioria da mesa apuradora, chegou ao seguinte
resultado: foram apurados 1.543(um mi , quinhentos quarenta tres ) votos; sendo branco 02 (dois), nulos 03 (três)A votação
dos candidatos ficou da seguinte ordem, onde os cinco mais votados serão os conselheiros tutelares titulares e os outros
ficarão como suplentes:

1- Erika Emília Ferreira CPF: 089.231.136/38 - Votos: 331

2- Rosilene Alves Maciel- CPF : 910.145.816/75 Votos: 237

3- Sara Aparecida Duarte -CPF: 062.616.766/31 Votos:148

4  Marília Aparecida Araújo Paulino -CPF: 005.979.836/07 Votos: 120

5  Sara Aparecida da Silva Lima CPF: 086.287.326/67 Votos: 100

SUPLENTES:

6 Matheus Guimarães Rezende -CPF: 142.282.266/50 Votos 94

7 Fernanda Nogueura Santos Borba CPF: 061.215.026/40 Votos: 91

8 Karina Batista Silva -CPF: 037.921.086/07 - Votos: 82

9 Alessandra Maria Simão Pessoa -CPF: 038.775.956/50 -votos: 81

10 Lucrécia Aparecida da Silva – CPF; 076.153.136/00 - votos: 66

11 Janaína Gomes Medina Ribeiro – CPF: 073.864.726/84 -votos 42

12 Fernando de Abreu Gonçalves -CPF: 025.171.626/03 - votos: 27

13 Naiara Cristina dos Santos -CPF: 098.048.376/09 - votos: 24

Página 12/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



14 Levi Felipe Alves de Oliveira -CPF: 140.458.786/10 - votos: 19

15 Willian Douglas Gomes – CPF: 177.999.286/54 - votos: 16

16 Rogério Aparecido Santiago Oliveira -CPF: 041.495.706/71 – votos 15

17 Daniela Aparecida da Silva Duarte -CPF: 044.205.736/94 -votos: 14

18 Ítalo Henrique dos Santos Reis -CPF: 073.248.386/77 – votos: 10

19 Valdelane Cristina de Carvalho CPF: 985.214.546/00 – votos 08

20 Bruno Henrique da Silva CPF: 015.321.716/25 votos 08

21 Raiane Aparecida Nogueira Vilaça -CPF: 098.177.836/42 -votos 02

22 Isabela Teixeira Silva Freitas _CPF: 128.693.456/74 -votos: 01

23 Stefane de Oliveira Santos -CPF: 120.387.566/51 – votos: 01

Candidatos que não obtiveram votos:

01 Bruno Felipe de Mendonça -CPF: 069.711.336/17 – votos 0

02 Cleiton Vinícius Alves Medeiros -CPF: 013,427.686/80 -votos 0

03: Leidiane Terezinha Aparecida Rezende -CPF:127.501.456/94 votos 0

04 Tamara Aparecida da Silva Santana -CPF: 137.536.836/20 -votos 0

No critério de desempate cumpriu-se o artigo 21 do Edital do Processo Seletivo e Eletivo do Conselho Tutelar, exercício
2024/2027 – maior Idade.Não havendo outras impugnações ou incidentes que pudessem comprometer a validade da votação
e apuração dos votos, a presidente da comissão do processo eleitoral Laudelina Ferreira de Oliveira, diante de todos os
presentes parabenizou e agradeceu a todos que trabalharam no processo de escolha, salientando que nos termos do edital de
Seleção e Eleição, os candidatos tem o prazo até o dia 02 (dois) de outubro, para interposição de recursos por escrito contra a
votação e apuração, na Casa dos Conselhos de 8 ás 15:30 horas. O CMDCA tem os dias 03(três) a 04(quatro) de outubro
para analise e decisão dos recursos, e no dia 10(dez) de outubro será divulgado a Resolução do resultado definitivo do
processo, proclamando os eleitores, com imediata comunicação ao Prefeito Municipal, Ministério Público e Juiz da Infância
e da Juventude. A solenidade de Posse dos Membros Efetivos pelo Prefeito Municipal, será no dia 10 de janeiro de 2024.
Nada a mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada pela comissão organizadora,
pelos demais membros presentes do CMDCA,Cópias desta Ata deverão ser enviadas ao Sr. Prefeito Municipal, Promotoria
da Justiça e Vara da Infância e Juventude.

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 6975

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIEITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

Resolução 024/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal Nº. 8.069/90 e da Lei Municipal Nº. 5.785/2015 e, conforme

Reunião Extraordinária da Comissão de Seleção Chamamento Público nº 02/2023 CMDCA/FIA realizada em 29 de
setembro de 2023;

Página 13/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



RESOLVE:

Art. 1º apresentar os Projetos Protocolados Edital de Chamamento Público CMDCA FIA/ VALE nº 02/2023:

1) Associação São Paulo Apóstolo- CNPJ: 02.829.920/0001-42

Projeto:1) Espaços Acessíveis e Seguros: Promovendo Aprendizado e Higiene Valor do Projeto R$ 246.350,00(duzentos
quarenta seis mil, trezentos cinquenta reais).

Projeto: 2)Renovar: Trocando pisos, transformando Vidas: um olhar para os Direitos da Criança- Valor do Projeto: R$
156,000.00 ( cento cinquenta seis mil reais)

2) ABEV – Associação Comunitária Bela Vista, Bairro Recanto da Lagoa e Bairro Santa Edwiges -CNPJ: 23.772.759/0001-
98

Projeto Entertainment room s. - Valor do Projeto R$ 145.398,00 (cento quarenta cinco mil, trezentos noventa oito reais).

3) Instituto Casa Padre Libério CNPJ: 07.604.596/0001-99

Projeto:1)EDUCART – Valor do Projeto: R$113.581,45 ( cento treze mil, quinhentos oitenta um reais, quarenta cinco
centavos).

Projeto: 2)Informática Jovem - Valor do Projeto: R$ 53.450,00 ( cinquenta três mil, quatrocentos cinquenta reais)

4) Rede Cidadã CNPJ: 05.461.315/000150

Projeto: START – Valor do projeto R$ 252.043,98 (duzentos cinquenta dois mil, quarenta três reais, noventa oito centavos).

5)Associação Amigos de São Judas Tadeu – AJUTA CNPJ: 03.164.974/000107

Projeto: Computando o Saber – Valor do Projeto R$ 195.361,50 (cento noventa cinco mil, trezentos sessenta um reais e
cinquenta centavos).

6) Inspetoria São João Bosco – Centro Juvenil São Domingos Sávio (Patronato) CNPJ: 33.583.592/0007-66

Projeto: 1)Trampolin, Perspectiva Empreendedoras -

Valor do Projeto R$ 200.000,00 (duzentos mil reis).

Projeto:2) EMREDES – Valor do Projeto: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

7)  Faculdade de Pará de Minas – FAPAM – CNPJ: 20.923.264/0001-24

Projeto: 1)Alfaiataria +empoderLETRAR: lendo e escrevendo com alegria

Valor do Projeto: R$ 396.515,80 (trezentos noventa seis mil, quinhentos quinze reais, e oitenta centavos)

Projeto: 2)Documentário adolescentes Por Elas

Valor do Projeto: R$ 412.750.00 ( quatrocentos doze reais, setecentos cinquenta reais)

8) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas – APAE -

CNPJ: 18.416.891/0001-27

Projeto: Atenção em Tempo Integral – Valor do Projeto R$ 497.058.53 ( quatrocentos noventa sete mil, cinquenta oito reais,
cinquenta três centavos)

Art. 2º Os Projetos aprovados deverão ser pago pelo Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- FIA/VALE –Banco do
Brasil ag. 292-5, conta: 78.212-2

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Página 14/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



Pará de Minas, 29 de setembro de 2023

NAYARA MUNIZ

Vice Presidente do CMDCA/Pará de Minas

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

Resolução 025/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Federal Nº. 8.069/90 e da Lei Municipal Nº. 5.785/2015 e, conforme

Reunião Ordinária do CMDCA, da Comissão de Seleção Chamamento Público nº 02/2023 CMDCA/FIA realizada em 03 de
outubro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o resultado dos Projetos Selecionados aprovados pela Comissão de Seleção do Edital de Chamamento
Público CMDCA FIA/ VALE nº 02/2023: Resultado Preliminar:

PROJETOS SELECIONADOS que serão contemplados para receber a verba FIA/VALE ( Edital Chamamento Público nº
02/2023 CMDCA/FIA-VALE), conforme Etapa Competitiva: APROVADOS:

1) Associação São Paulo Apóstolo- CNPJ: 02.829.920/0001-42

Projeto: Espaços Acessíveis e Seguros: Promovendo Aprendizado e Higiene Valor do Projeto R$ 246.350,00(duzentos
quarenta seis mil, trezentos cinquenta reais).

2) ABEV – Associação Comunitária Bela Vista, Bairro Recanto da Lagoa e Bairro Santa Edwiges -CNPJ: 23.772.759/0001-
98

Projeto Entertainment room s. - Valor do Projeto R$ 145.398,00 (cento quarenta cinco mil, trezentos noventa oito reais).

3) Instituto Casa Padre Libério CNPJ: 07.604.596/0001-99

Projeto:EDUCART – Valor do Projeto: R$113.581,45 ( cento treze mil, quinhentos oitenta um reais, quarenta cinco
centavos).

4) Rede Cidadã CNPJ: 05.461.315/000150

Projeto: START – Valor do projeto R$ 252.043,98 (duzentos cinquenta dois mil, quarenta três reais, noventa oito centavos).

5)Associação Amigos de São Judas Tadeu – AJUTA CNPJ: 03.164.974/000107

Projeto: Computando o Saber – Valor do Projeto R$ 195.361,50 (cento noventa cinco mil, trezentos sessenta um reais e
cinquenta centavos).

6) Inspetoria São João Bosco – Centro Juvenil São Domingos Sávio (Patronato) CNPJ: 33.583.592/0007-66

Projeto: Trampolin, Perspectiva Empreendedoras -

Valor do Projeto R$ 200.000,00 (duzentos mil reis).

Valor total dos Projetos acima: R$ 1.152.734,93 ( um milhão, cento cinquenta dois mil, setecentos trinta quatro reais e
noventa três centavos)

Art. 2º Divulgar os Projetos que não obtiveram pontuações necessárias conforme Edital nº 02/2023 , podendo entrar com
recurso contra o resultado preliminar - Art. 6. / 6.3 .

Página 15/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



1)  Faculdade de Pará de Minas – FAPAM – CNPJ: 20.923.264/0001-24

Projeto: Alfaiataria +empoderLETRAR: lendo e escrevendo com alegria

Valor do Projeto: R$ 396.515,80 (trezentos noventa seis mil, quinhentos quinz reais, e oitenta centavos)

2) Faculdade de Pará de Minas – FAPAM CNPJ: 20.923.264/0001-24

Projeto: Documentário adolescentes Por Elas

Valor do Projeto: R$ 412.750.00 ( quatrocentos doze reais, setecentos cinquenta reais)

3) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas – APAE -

CNPJ: 18.416.891/0001-27

Projeto: Atenção em Tempo Integral – Valor do Projeto R$ 497.058.53 ( quatrocentos noventa sete mil, cinquenta oito reais,
cinquenta três centavos)

4) Inspetoria São João Bosco – Centro Juvenil São Domingos Sávio (Patronato) CNPJ: 33.583.592/0007-66

Projeto: EMREDES – Valor do Projeto: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

5) Instituto Casa Padre Libério CNPJ: 07.604.596/0001-99

Projeto: Informática Jovem - Valor do Projeto: R$ 53.450,00 ( cinquenta três mil, quatrocentos cinquenta reais)

6) Associação São Paulo Apóstolo- CNPJ: 02.829.920/0001-42

Projeto:Renovar: Trocando pisos, transformando Vidas: um olhar para os Direitos da Criança- Valor do Projeto: R$
156,000.00 ( cento cinquenta seis mil reais)

Art. 3º Os Projetos aprovados deverão ser pago pelo Fundo Municipal da Criança e do Adolescente- FIA/VALE –Banco do
Brasil ag. 292-5, conta: 78.212-2

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 03 de outubro de 2023

NAYARA MUNIZ

Vice Presidente do CMDCA/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 6985

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
EXTRATO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2023/SMADS

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 001/2023/SMADS

PROCESSO ADMINISTRATIVO (PRC) N° 194/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

O MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS-MG, inscrito no CNPJ sob o nº 18.313.817/0001-85 com sede à Praça Afonso Pena,
30 – centro, CEP: 35.660-013, por meio da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e de sua
Comissão Especial de Julgamento, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na Lei n.º 8.666/93 e no Decreto

Página 16/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414



Municipal n.º 11.676/2021, torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o CHAMAMENTO
PÚBLICO PARA CADASTRAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS INTERESSADAS EM PROMOVER O
APOIO E PATROCÍNIO AO PODER PÚBLICO MUNICIPAL PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO DENOMINADO
“’FESTIVAL FESTOLINO: FESTIVAL DE ARTE NA BEIRA’ A SE REALIZAR NOS DIAS 26, 27 e 28 DE JANEIRO
DE 2024”, com espetáculos da linguagem circense, teatral e da dança, que serão realizados nos bairros Recanto da Lagoa,
Padre Libério, Walter Martins, Santos Dumont, Grão Pará e João Paulo II do município, na forma estabelecida no Edital e
seus anexos. O interessado terá até o dia 24 de novembro de 2023, às 14 horas, para apresentar sua proposta de apoio ou
patrocínio, quando a Comissão Especial de Julgamento e Seleção de Projetos de Apoio e Patrocínio, nomeada conforme
Portaria nº 21.368, de 24 de agosto de 2023, se reunirá em sessão pública a ser realizada na Sala de Reuniões do prédio sede
da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Pará de Minas, com endereço na Rua do Acre, nº 84,
bairro São José, nesta cidade. O interessado deverá encaminhar sua proposta de apoio ou patrocínio, conforme modelo
disponibilizado no Anexo II do edital, para o e-mail raquelsena@parademinas.mg.gov.br , acompanhado da documentação
indicada no item 4 do edital. O Edital e seus anexos contendo todas as informações poderá ser obtido na íntegra junto ao site
oficial do município, disponível em https://www.parademinas.mg.gov.br, ou junto à recepção da Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social, situada na Rua do Acre, nº 84 – São José, nesta cidade, no horário de 08:00 às 17:00
horas.

Pará de Minas, 03 de outubro de 2023.

Flávio Medina Neto

Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 6990

Página 17/17

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2023 | Diário Municipal, Nº 414

mailto:raquelsena@parademinas.mg.gov.br
https://www.parademinas.mg.gov.br/

		2023-10-03T17:04:19-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




